



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Warszawa, 29.12.2010 r.

RPO-627291-IX-901/09/WR

00-090 Warszawa Tel. centr. 22 551 77 00
Al. Solidarności 77 Fax 22 827 64 53

Pan
Bogdan Klich

Minister Obrony Narodowej

szanowny Genie Ministrze

Uprzejmie informuję, że w dniu 25 listopada br. pracownicy Biura Rzecznika Praw Obywatelskich wizytowali Brygadę Lotnictwa Marynarki Wojennej w G. Celem wizyty było zapoznanie się ze stanem realizacji wniosków, zgłoszonych przez pilotów pracownikom Biura, podczas poprzedniego pobytu w jednostce w sierpniu 2009 r. i przesłanych Panu Ministrowi w stosownym wystąpieniu. Odpowiedzi udzielił wówczas Rzecznikowi Szef Sztabu Generalnego WP, zapewniając, że w miarę posiadanych środków finansowych, zostaną podjęte działania zmierzające do szybkiej poprawy sygnalizowanych nieprawidłowości (pismo z dnia 26 października 2009 r.).

Z satysfakcją pragnę poinformować, że większość z przedstawionych problemów, odnoszących się do Brygady Lotnictwa Marynarki Wojennej została rozwiązana korzystnie dla żołnierzy. Dotyczy to w szczególności poprawy warunków pełnienia służby przez pilotów. Pomimo ograniczeń budżetowych, podjęte zostały prace remontowe i modernizacyjne obiektów socjalnych oraz szkoleniowych, których zakończenie przewiduje się w najbliższym czasie. Z aprobatą piloci przyjęli nowe, lepiej dopasowane, wygodne i zmienione konstrukcyjnie kombinezony. Zgodnie z propozycją zainteresowanych zmieniony został kolor używanych kombinezonów i obecnie jest taki jak w Siłach Powietrznych. Jedynie do akcji ratowniczych piloci wykorzystują ubiór typu MUP-1, który jest w kolorze pomarańczowym. W sposób odczuwalny poprawiło się zaopatrzenie i obecnie nie ma kłopotów ze znalezieniem odpowiednich rozmiarów kombinezonu. Podjęto także decyzję o zakupie dla pilotów

nowych okularów, które w ocenie zainteresowanych są lepszej jakości i nie ma z nimi problemów w czasie wykonywania zadań, przez co poprawiło się także bezpieczeństwo lotów.

Pomimo podejmowanych wysiłków ze strony dowództwa Brygady, nie udało się rozwiązać sprawy wykorzystywania przez pilotów dni wolnych za pełnione służby i dyżury. Spowodowane jest to przede wszystkim niepełną obsadą etatową pilotów w jednostce (ok. 71%), w szczególności zaś pilotów wykonujących zadania ratownicze (etat przewiduje 25 pilotów faktycznie jest ich 17), oraz koniecznością pełnienia dyżurów bojowo ratowniczych przez załogi samolotów. Bez skierowania do jednostki nowych pilotów, sprawa ta w dalszym ciągu nie zostanie rozwiązana.

Innym problemem podnoszonym przez żołnierzy był w dalszym ciągu niski wskaźnik sprawności posiadanych przez Brygadę statków powietrznych. Utrudnia to realizację codziennych zadań oraz proces szkolenia. Zdaniem pilotów wynika to z nierównomiernego uzupełniania sprzętu. W ocenie zainteresowanych uprzywilejowane są w tym zakresie Siły Powietrzne, a Marynarka Wojenna, pomimo realizowania bardzo odpowiedzialnych zadań m.in. ratowniczych, po wycofaniu ze służby wyeksploatowanego sprzętu, nowych statków powietrznych nie otrzymuje. Niekorzystne różnice są także w wyznaczanych limitach nalotów, co przekłada się następnie na bezpieczeństwo wykonywanych zadań bojowych. Trudności ze sprzętem oraz obsadą kadrową pilotów powodują, iż nie będzie możliwe uruchomienie drugiego punktu ratowniczego w D., planowane wstępnie na 2 stycznia 2011r. Utworzenie takiego ośrodka usytuowanego w połowie wybrzeża, usprawniłoby znacząco skuteczność i szybkość podejmowanych działań ratowniczych.

Ponownie podniesiona została sprawa dodatków dla nawigatorów. Obecnie dodatki te zostały określone na takim samym poziomie jak dla technika pokładowego i radiotelegrafisty. Problem ten w jednostce dotyczy grupy ok. 35 osób i był przedmiotem wystąpienia do Pana Ministra, po pierwszej wizycie w Brygadzie. W przekazanej Rzecznikowi odpowiedzi Szefa Sztabu Generalnego WP, odnoszącej się do tej kwestii poinformowano, iż podjęte zostały prace legislacyjne zmierzające do zmiany ich wysokości. Z uwagi na fakt, iż od udzielonej odpowiedzi upłynął ponad rok,

uprzejmie proszę o informacje czy zostały one zakończone, a jeśli nie, to w jakim okresie czasu przewiduje się ich finalizację.

Działając na podstawie, art. 16 ust 1 ustawy z dnia 15 lipca 1987r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (tekst jedn. Dz. U. z 2001 r. Nr 14, poz. 147ze zm.) przedstawiam przedstawione panu Ministrowi problemy z prośbą o zajęcie stanowiska.

Z poważaniem

Z upoważnienia
Rzecznika Praw Obywatelskich

Stanisław Trociuk
Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich